**Eminentissimi Ac Reverendissimi Domini, D. Joannis
Baptistæ, Cardinalis De Luca, Theatrum Veritatis Et
Justitiae, Sive Decisivi Discursus**

Ad Veritatem Editi In Forensibus Controversiis, Canonicis & Civilibus, in
quibus in Urbe Advocatus, pro una partium scripsit, vel Consultus
respondit ; Cum Indicibus Argumentorum, Causarum ac Rerum
luculentissimis. Opus Tam Judicibus, Quam Causarum Patronis, atque
omnibus in utroque Foro ...

De Fideicommissis, Primogenitvris, Et Majoratibvs

**Luca, Giovanni Battista de
Coloniae Agrippinae, 1690**

Disc. L. Romana primogenituræ de Capisucchis. Vocatis ad
fiedicommissum vel primogenitaram illis de familia, quinam veniant, An illi
de effectiva tantùm, vel etiam de contentiva; Et quatenùs etiam ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74060](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-74060)

inseritur ad conditionalem; Et quatenus pertinet ad præfatas auctoritates, circa decisionem, in dicta secunda impon. (in qua non scripti) nullum constitui potest fundamentum, quoniam in eo casu magis probabilis videatur prima resolutio ad favorem masculi, ut eundem decisionum contextus ostendit, magisque comprobat illius causa exitus, quoniam reposita causa super dubio an standum esset in primo, vel in secundo loco decisis, nulla capta fuit resolutio, sed dictum quod iterum proponeatur, quod arguit magnam difficultatem, atque solet esse vigilia revocationis, unde mulier quæ secundam decisionem obtinuerat, contenta fuit concordia, per quam obtinuerit vix quartam, vel quintam partem eius, quod erat in lice; Quatenus vero pertinet ad alias decisiones in Bononien. de Castanis, ultra quod non omnino modum substantiam habent, videntur ex deductis in eadem causa dicta discr. 40. ibi dici potest exclusionem seminarum esse pro regula, & per illarum omnino modum annihilationem stantibus illis verbatis generalibus, feminine per niente, quod in praesenti concurrere non videbatur, dum dicta exclusio restricta videbatur ad casum dispositivæ vocationis masculorum, in qua dicuntur illa verba, exclusio tamen ab hac successione &c. quali quod ad illum casum conclusus cum aliis que agnatis talis exclusio restricta sit; Et quoniam, ut in fine decisionis hujus causa advertitur, ob amplitudinem illorum verborum, in omnibus & per omnia, exclusio percutere videatur quemcumque casum ad successionem in genere, nihilominus negari non posse dicebam idesse ambiguum, adeo verba remanere æquivoca, ut propterea dici non posset exclusionem esse pro regula, & per viam generalis annihilationis.

Magis me torquebat consideratio, quod dicta exclusio esset in oculum ob aliquas dicti Ulixis levitates juveniles cum patro avaro sene, quo casu verius est exclusionem particulariem in uno casu influere generaliter ad universam dispositionem, ac non intrare conclusionem, ut exclusio particularis in una parte seu substitutionum ordine non influat ad exclusionem à comprehensione sub genere in alia parte vocato cum ita proberetur generalis averto testatoris ab illis personis, ita ex odio exclusio.

Ad evitandam hanc difficultatem deducebam ea que ex Ruggiero conf. 17. num. 115 cum sequen. Mech. conf. 544. & alii habentur apud Altgrad. conf. 55. num. 1. cum sequen. lib. 1. super invaliditate hujusmodi dispositionum calore iracundia initiarum; Agnoscebam verò durum esse hoc motivum substituere, quando causa odii ac indignationis in testatore perseverasset usque ad obitum. cum nimium difficile sit istam conclusionem ad praxim reducere, ut de ea particulariter actum habetur in sua materia sub titulo de testamentis; Credebam tamen, etiam in sensu veritatis, motivum esse probabile stante subsequita reconciliatione, ut in facto justificabatur, quodque revera dicta exclusio fuisset ex causa levi, unde verisimilis esset revocatio, potissimum quod nascituros filios & descendentes culpæ incapaces; Atque quo magis in sequenti punto super doctrina Cumani Rota creditur ob enixa contemplationem agnationis & conservationem bonorum in ea, dictam vocationem proximioris de domo & familia habere tractum successivum, ac esse per fideicommissariam potius quam per vulgarem, eo magis me confirmabam in hoc motivo, atque credebam ex jam cessata causa odii & exclusionis, Nam non esse adeo rigorose ampliandam seu inter-

Cardin. de Luca de Fideicommissario.

pretandam, sed quod verisimiliter isti tanquam masculi ac de agnatione prius vocati censerentur, & sic etiam ad effectum dispositiva, multomagis ad illum conditionalis, ut de mutatione voluntatis ob subsequitam reconciliationem, ac cessatam odii & indignationis causam habetur apud Altgrad. d. conf. 55. n. 26. cum seqq. ubi concordantes,

Quoverò ad alterum motivum, An scilicet vocationis proximioris esse per vulgarem vel per fideicommissariam, quoniam ego scribens pro reis conventis tanquam Advocatus insisterem in regula, ut cessantibus conjecturis censeatur per vulgarem magis quam per fideicommissariam, atque negarem adesse conjecturas tales, quæ limitationem regulæ inducerent, ut de dicta regula & limitatione habetur particulariter actum infra Ariminum fideicommissarii de Bartoliti discr. 92. & in aliis, Reflexendo tamen ad veritatem, probabilis visa est limitatio, ob enixa contemplationem agnationis etiam per artem, cum prohibitione alienationis bonorum, ac explicata voluntate illorum continuationis per annos 200. ac etiam quod verbum non extantibus importaret extantium gravamen juxta theoreticam Soccin. in l. solemnum num. 6. ff. d. cond. & demonstr. de qua particulariter infra in Placentina discr. 89. & in aliis, sed bene haec omnia influere credebam ad primum punctum pro vocatione ac prædilectione dictorum agnatorum, neglecta dicta exclusione ex verisimili voluntate ob cessatam ejus causam ut supra.

Expertus autem fui in ista causa in praxi id quod juxta mores Italiae improprium esse advertitur supra in Neapolitanam fideicommissarii de Lamaris discr. 34. quod scilicet etiam in feminis demandaretur artificialis renovatione familia ita in dispositione demandata; Credebam autem rectè cadere illam suppletionem voluntatis, de qua infra in Tudertina fideicommissarii de Acuris discr. 115. quod scilicet testator tales renovationem magis demandaverit in feminarum viris vel filiis, ut ita finis ab eo desideratus obtineretur, juxta casum de quo supra in Romana fideicommissarii de Baldassarri discr. 45. cum revera juxta Italæ mores in feminis id nullius sit operationis, ut dicto discr. 34. ubi quod procedat juxta mores Hispaniæ.

ROMANA PRIMOGENITVRÆ DE CAPISYCCHIS.

Discrusus pro veritate.

Vocatis ad fideicommissum vel primo- genituram illis de familia, quinam veniant, An illi de effectiva tantum, vel etiam de contentiva; Et quatenus etiam ista vocata censemur, quibusnam convenient; Et an omnes idem cognomen eademque Insignia

LUCA
de
amentis
cat.
GVI
9

gestantes, concursum in hujusmodi successionibus prætendere valeant; Et incidenter agitur de familiarum identitate ad alios effectus, nempe jurispatronatus, nobilitatis, & aliorum iurium honorificorum.

S V M M A R I V M.

1. **Aeti series.**

2. **F** Distinguuntur casus, seu effectus, ad quos disputari solet de identitate familiae.
3. Referuntur DD. tractantes questionem, an vocata familia, veniat solum effectiva, vel etiam contentiva.
4. Regula est, ut censeatur vocata effectiva.
5. In hac facti specie vocata sicut etiam contentiva, & de ratione.
6. De altera questione, qui veniant sub contentiva, quod sit confusa per scribentes.
7. De subdivisione ejusdem familiae contentiva inter proximam, & remotam.
8. Quando eadem familia sit distincta, ita ut reputentur tota familia diversa, unde dispositio non omnibus conveniat.
9. Recensentur plures familiae, que descendunt ab eodem stipite postea distincta.
10. Qualis familia censeatur vocata, si illa est in aliquo distincta.
11. Non venit sub dispositione ad favorem familiae, illa aggregata post mortem disponentis, seu alias illi ignota, & quando secus.
12. Presumptio identitatis urget ex identitate cognominis, & insignium.
13. Diversitas patria non tollit identitatis presumpcionem.
14. Presumpta identitas, ubi etiam sufficeret ad effectus honorificos, non tamen sufficit ad effectus succedendi in fidicommissis.
15. De ratione, ob quam similitudo cognominum, & insignium non sufficiat in hac fidicommissaria successione.
16. An, & quando ultimus habens facultatem nominandi spernere possit illos de genere nominato per testatorem, & nominare alium.
17. In materia jurispatronatus gentilitez, seu familiaris, que identitas sufficiat.
18. A materia fidicommissaria licitum est arguere ad illam jurispatronatus, & econtra.
19. De concurso personarum de familia ad subsidia generaliter relicta illius de familia.
20. De identitate familiarium, & concurso plurium inter se contendentium de familia in iuribus mere honorificis.
21. Et de eadem ad effectum nobilitatis, & an dentur nobiles, & ignobiles in eadem familia, sive plus, & minus nobiles ad certos effectus remissive.

D I S C . L.

E Resta per actum inter vivos in aliquibus bonis per Camillum & Marium de nobili Romana familia Capisucca antiquam originem trahente à Civitate Bononia, primogenitura ad favorem linea masculinæ ipsorum, tam legitimæ quam naturalis tantum, cum facultate ultimo deficiente nominandi unum de eadem familia, cum eodem ordine successorum, si superfluerit, fin minus de familia

extranea sanguine conjuncta, cum onere effundandi cognomen & insignia, vocando in causam nominationis non facta proximiores de eadem familia Capisucca; Cum ex linea masculinæ unus effundatorum, imò ex tota ista familia in Unicuntum essent superfites, quorum unus est clericus in Sacris, alter vero licet secularis, in altitatem & proposito constitutus, quod verim illius credatur in statu celibati defecetus; In Oppido item Barcinonæ Sabaudia adit quedam nobilitas nuncupata de Bononia, quæ tam ex antientibus traditionibus, quæ ex insignium identitate, & administriculis & justificationibus pro certo credunt eadem Capisucca Bononiensis à qua Civitate denominationem desumplerit, juxta consimilares causas de quibus infra; Hinc proinde pro veritate causas fui, An sub nomine proximiorum de familiis venirent isti in causam nominationis; & quatenus non venirent, An sub ultima matre nominari posset unus de hac familia in praesentia aliarum familiarum sanguine conjunctarum; & quoniam requires pleraque alia in Urbe accepit, obtinuerat consilia mihi communicata, cum meum aliquibus cum magna allegationum congre- improboque labore in confuso consarcinamento omnes tractantes hanc materiam identifierint familiarum non distinguendo diversos causi vel effici, ad quos DD. loquuntur; Idcirco idem requiri in aliis facultatibus versatus ac scientificus, intendo ejus mentem esse involutam, petitum quod fieri posset, materiam elucidari. Unde prima, præter Curia generalem, ac meum partem Itulum ac genium, evagari oportuit extraplios ac præciosos terminos successionis in fidicommissis, majoribus, & primogenitū.

Respondendo igitur, quatuor constitutib[us] versis causis seu effectus, ad quos de hujus questione agi solet; Primo scilicet ad effectum nobilitatis præcisæ questionis successionis in fidicommissis, majoribus vel primogenitū, in quibus agitur de jure successorio universali vel particulari. Secundo in jure patronatus & presentandis Tenet in illis distributionibus & subsidiis, quæ omnia de familia, vel saltem pro puellarum substitutione annis vel temporibus ex aliquo momento massa præstari solent juxta causas, de quibus supra in Ianuen. & in Neapolitanâ distributione disc. 3. Et quartò denuo quoad nobilitatem ac parentias, aliaque iura honorifica.

Quatenus pertinet ad primum, de quo frequentius agi contingit circa successiones in fidicommissis ordinatis pro illis de familia, profitetur & conservatione, duæ cadunt questiones principales, quarum prima & præcipua est, An potest inter omnes contendentes identitate seu descendititia ab eodem stipite, dispositio conveniat omnibus de eadem familia, tam effectiva quam contentiva, vel solum illis de effectiva tantum, sive juxta vulgares terminos veniunt solum descendentes à testatore, vel ab eo quem ipse talis familia potest se stipitem constitut; Et altera, posito quod dispositio etiam familiariter contentiva, quinam sub illa veniant, & cum quo ordine; Prima questione in proposito agunt scribentes per omnes cum consueto maximo labore collecti, Castill. lib. 5. controv. cap. 93. s. 16. per totum, prob. 1. num. 9. ubi præ ceteris allegantur ergo, etiam num. 26. cum sequent. Fusar. quest. 35. 1. num. 77. et seq. quen, & cons. 169. num. 44. cum seq. & ex modis p[ro]p[ri]is

plenè tractat Aldogradus consil. 46. & plenius cons. 95. lib. 2. Dictaque quæstio frequenter disputari confuerit in Rota, præsertim, ceteris antiquioribus decisionibus relatis apud Merlin. decif. 669. num. 24. cum sequent. repetit. dec. 15. par. 7. reg. & in Bonon. fidei-commissi de Pancaldiis 16. Februario 1640. coram Panzivolo, & 10. Iunii 1642. Coram Cerro, & in aliis pluries ut habetur etiam dis. seq.

In hoc autem, quicquid nostri varient juxta magis communem, quocties testator relinquunt propriam prolem, itaut in eo sit verificabilis iste terminus familiæ effectiva, vel quod verificetur in eo, quem idem testator familiæ stipitem constituisse videatur, receptum est pro regula, ut in dubio, & non concurrente contraria expressa vel conjecturali voluntate, vocata censeatur solum effectiva, non autem contentiva. Multò verò magis ubi eidem regulæ, seu legali præsumptioni aliquod afflittat adminiculum, illud præsertim restitans ex pronomine vel alio verbo personalitatem seu restrictionem denotante, ut de verbo eorum seu ipsorum cum similibus adverteritur in dicta Bonon. de Pancaldiis.

Hac autem regula seu præsumptio applicari non poterat ad casum controversia, in quo sine dubio in ea parte, in qua vocant illi de familia, ad effectum nominationis, vel ad effectum successio-nis in casu non factæ nominationis, venient illi de familia contentiva, utpote discreti ab effectiva, atque vocati in casu quo ista cum ultimo de linea masculina erectorum præsupponatur defecta, & sic nullatenus intrabat ista prima quæstio, circa quam utpote facta & voluntatis magis quam juris, omnino certa & universalis regula, seu decisio traditio potest, utpote pendens à singulari casum particulari qualitate & circumstantiis, & consequenter superflua remanebantea, qua aliqui ex dictis Consalentibus circa istam questionem cum magno apparatu ac labore deducebant.

Quo verò ad alteram quæstionem, An scilicet posita vocatione universæ familiæ, etiam contentiva, veniant omnes idem cognomen, eademque insignia gestantes, illa est magis involuta ob di-veritatem opinionum, præsertim verò Confulentium ad requirentium gratiam ac opportuni atem, non autem ad veritatem, qui prouinde adeo mag-nas confusiones in hac legali facultate induxerunt, Ut non minus factum est per collectores non examinantes articulos, neque distinguentes casus seu effectus ad quos DD. per eos collecti loquuntur.

Ista igitur quæstio pro veritate indaganda in plures casus subdistinguenda venit, quorum primus est, ubi non dubitetur de identitate, minime inquit illa separatio, de qua in casusequenti, itaut verè sit una & eadem familia ab eodem stipite originem trahens recinendo eandem nuncupationem, sed solum concurrat differentia gradus seu conjunc-tionis, juxta casum, de quo supra in Romana primogenitura de Babalo dis. 25. vel similem. Quia nempe testator propriam non habens sobolem, vel disponens in casu quo eam defacta supponat, habeat fratres vel alios agnatos proximos, & sanguine attinentes, ac etiam habeat agnatos valde remotos, quasi extraneos effectos, An scilicet vocatione simpliciter facta de illis de familia, indefinite omnibus conveniat absque aliqua distinctione, utpote sub generali vocabulo familiæ contentiva parviter venientibus, ut antiquiores crediderunt, cum hac generali distinctione familiæ effectiva & contentiva procedentes. Vel

potius intret subdistinctio familiæ contentiva in proximam constitutam à proprio patre vel saltem avo, & remotam, constitutam ab anterioribus ascendentibus, ut ceteris relatis deducitur apud Altograd. d. cons 46. & 95. lib. 2. & habetur etiam apud Andreolum contr. 338. num. 5. & seqq. & num. 11. & per totum, ut non veniat universa familia contentiva, sed solùm illa proxima, & quæ dici potest magis propria testatoris, quasi quod contentiva proxima, in illis præsertim, in quibus ob defectum propriæ sobolis effectiva non est verificabilis, loco effectiva cedat, ejusque iure censenda sit; Satis enim probabile ac verisimili disponentis voluntati adaptatum videtur, ut tantum ista proxima veniat tanquam species effectiva discrete ab alia contentiva magis remota & generali, ut advertitur in d. Romana primogen. de Babalo dis. 25. & in aliis.

Alter casus est, ubi pariter non dubitatur (inspecta antiqua origine) de familia identitate, omninoque descendencia ab eodem stipite, itaut verè una ac eadem generica familia reputetur, illa verò tractu temporis formalem divisionem passa sit, Vel mediante omnimoda mutatione cognominis, Vel recente eodem cognomine cum aliqua diversitate adjecti, vel insignium, Ut est e. g. familia Fontana Placentina, qua ob celebre cons. Socini registratum inter consil. Cart. Seniori cons. 40. deseruit in hac materia pro norma seu exemplo, nam eadem est familia antiquitus ab eodem stipite constituta, tractu temporis in plures diversitas cum diversis adjunctis distincta, nam alia est familia Fontana de Paveris, & alia de Malvicinis alia de Arcellis, & alia de Dandinis, ideoque per Socinum ubi supra concluditur, quod sub dispositione ad favorem familiæ ordinata per testatorem qui erat de Pavoris veniant tantum isti, non autem omnes de Arcellis, de Malvicinis & de Dandinis, atque hanc Socini opinionem sequuntur communiter DD. præsertim Paris. cons. 51. num. 10. & cons. 88. num. 36. lib. 2. Menoch. cons. 233. nu. 16. & 17. & cons. 117. num. 24. & 25. & ceteri relati per Altograd. d. cons. 95. num. 90. lib. 2.

Quod frequens habemus præsertim in Civitate Neapolitana, ubi plures ad sunt nobiles familiæ, quas pro certo creditur unicam habere originem, & tamen sunt inter se divisæ, ut præ ceteris sunt familia Caracciola ejusdem plateæ seu sedilis Capuana, divisa in illos qui vocantur Raberi, & alios qui nuncupantur Suizeri seu de Leone, cum omnino diverso stemmate; Familia Capicia in eodem sedili divisa in Capiciorum simplices, Galeotas, Latros, Sconditæ, Zurlas, Piscitellos, Tomacellos &c. Familia Carafa ejusdem plateæ seu sedilis Nidi divisa in illos qui nuncupantur de Statera, & in alios qui nuncupantur de Spina ob istarum rerum adjunctum in stemmate respectivè quod in corpore est uniforme, & de quo discur. 52. Quod etiam verificatur in familia Brancaccia ejusdem sedilis ita subdivisa ob aliqua adjuncta, quæ in eodem stemmate habent aliquæ domus ita distinctæ ab ea forte matrice & originaria, quæ retinet purum stemma, aliis commune sine alia mixtura, cum similibus. Et in Urbe habemus familiam Columnam idem adhibentem stemmatem, sed ob antiquam divisionem à tribus saeculis & ultra inter illam Principuna Præfedinorum seu de Sciarra, & alteram Ducum Tagliacotii seu Martini V. adest aliquod adjunctum diversum in dicto stemmate vel in ejus ornatu, cum similibus.

LUCA
de
amentis
cat.
GVI
S

Pluresque adsumptiam familie, quæ alias identificæ atque ab eodem stipite descendentes, diversam tamen habent nuncupationem, ac etiam aliquæ diversificant quoque in stemmate, aliquæ non, quia nempe accidentaliter ratione alicujus egregii operis, sive mutationis patriæ, cognomine mutaverint, ut inter plura exempla qua adduci possent, est illud familiatum Caniculariis & de Bubalo juxta deducta in dicta Romana primogenitura de Bubalo dis. 25. ac etiam in Pistorien. dis. 36. Et In Insula Sicilia æst familia de Columna, quæm justificatur esse eamdem Urbis, & tamen ibi dicuntur de Romano ita cognomen desumentes à patriæ; Quod etiam justificari supponitur infamília Roma Mediolanensi, quæ nuper habuit qualificatum Cardinalem, ut fuit Ursini, ita nuncupatio patriæ; Et in individuo consimilis nuncupationis de Bononia, ex academ ratione patriæ æstis hæc familia in Insula Sicilia qualificata, unde provenit etiam eadem familia de Bononia Neapolitanæ nobilis de fedili Nidi, descendens à celebri Viro Antonio Panormita Regis Alphoni Primi Coniliario, & charo, nam omnes pro certo creditur descendere à dicta civitate Bononia, ac esse de nobili familia Beccadella &c.

Isto autem casu, tam ex dictis auctoritatibus socii apud Carrum, ac aliorum de quibus suprà, quæm ex communi usu ac naturali discursu, pro certo censui prætendit non posse comprehensionem, quoniam vocata censetur illa familia, quæ naturaliter ac defacto censetur una & eadem cum tractatu parentele, itaut certitudinaliter constet de descendencia ab eodem stipite, ac de parentela, vel saltem, quod testator eos tractaret tanquam tales, Ut de eadem familia Castellana, quod non veniant omnes, sed illi tantum, in quibus dicta requisita justificantur bñb Peregr. conf. 42. lib. 5. & non negat idem Peregr. conf. 47. lib. 2. ubi multum se diffundit super comprehensione gestantium idem cognomen & insignia, in contrarium tamen in eodem casu læc scribente Menobio conf. 1171. & cum eodem presupposito procedunt Ciarlini controvers. 23. Altograd. d. conf. 95. lib. 2. & ceteri de materia.

Et de quæstione, an ad fideicommissum ordinatum, seu ad juspatronatus fundatum per aliquem de familia Piccolominea adoptata per Pium II. veniant illi de antiqua familia vera & naturali, vel e converso, habetur apud Rovit. conf. 27. cum sequen. lib. 1. Buccaferr. conf. 49. Monac. decif. Florent. 71. & 72. ubi de decionibus Rota in Ilcinen. jurispatron. 14. par. 4. etiam registrata decif. 697. par. 1. & 314. par. 4. rec. quoniam cum ista sit quæstio magis facti & voluntatis quam juris, non videtur, quod voluntas testatoris vocantis suam familiam trahi possit ad illam, quam ille non agnoscebat, vel si agnoscebat non tractabat tanquam suam, stante dicta diversitate patriæ vel respectivè cognominis aut insignium, Ut de familia adoptata post mortem testatoris, ut non veniat sub eius dispositione, cum ejus voluntas trahi non possit ad eos quos ignoravit, advertitur apud Burat. decis. 737. num. 2. & non negatur in Romana protectionum subtit. de præminentibus dis. 13. quoniam ibi non agatur de isto magis stricto casu successionis in fideicommissis vel primogenituri, sed de simplici jure honorifico, ideoque contrarium probabilitius firmetur ex particularibus facti circumstantiis.

Tertius est casus fortior. ubi cessantibus dictis differentiis in cognomine ac stemmate, vel adjun-

ctis, familiæ in omnibus identificant, Et tamen sunt ejusdem patriæ vel saltem provinciæ, & nonna urget præsumptio omnimodo identitatis, tamen finit æqualis status, nempe aquænales, ex deducitis apud Peregr. d. conf. 47. lib. 2. 19. quæ videtur melior auctoritas affluit illa se prætendunt de familia, cum aliis apud Anna conf. 88. & Ciarlin. d. controv. 23. ubi non habetur, quod diversitas patriæ vel provinciæ tollit familiæ identitatem, ut etiam habent in Fusar. quest. 358. num. 25. & in Melerviana fa. 7. tina habitus sub tit. de præminentibus dis. 32.

Verum quidquid sic quoq; nobilitatem ac præminentialia & honorifica, in d. etiam quæ illa Bursalia quæ honorificorum jure magis ordinis successorio regulanda videatur, Debus insia in tertio casu principali ut supra dictis. Attamen quod istum præcūm effectum decisionis in fideicommissis vel primogenituri, quid ingenioso more Consulentes ad casu opportunitatem probare conetur Peregr. d. conf. lib. 2. probabiliora videntur fundamenta Menob. conf. 1171. scribentis in eodem casu iudicium nullatenus probabile sit testatorem vel gravare proprios descendentes vel alias de propria sanguine ad favorem eorum quos vel non cognoscet, vel si cognoscet non tractat, quam suos. Unde propterea omnino necessari detur concludens probatio identitatis, mede descendencia ab eodem stipite, cum dicto nihil & respectivè notitia testatoris, itaut dicti valerius ad hujusmodi personas directum quæ fuisse, ut plenè cateris relatis habetur apud ol. d. controv. 338. num. 6. cum seq. & admittitur Altograd. d. conf. 95. lib. 2. apud quos ferè omni Portissimum verò frequenti praxi docente finit dinem cognominis familiarium nullo modo in se connectentium, & à qua similitudine dentaliter quoque derivare solet familiis omnium, quoniam ut frequenter vidi ac experti illi qui de obscura familia in nomine identicum aliqua nobili ejusdem vel alterius loci habere curant eadem insignia, quibus alias ipsi cibant, vel si alia habebant omittunt ac mutant. Unde quandoque vidi actri litigatum super habitatione assumendi cognomen & insignia, etiam quia sapè Iudei, vel etiam Mahometani serui ad fidem conversi, ex concessione eisdem dominorum, sive patrinatorum in factum levantium, ipsorum cognomem ac stemmatum, ideoque ex hac sola identitate præsumere comprehensionem in hujusmodi fideicommissis dispositionibus manifesta fabula speciem habetur, quoniam non concurrant dicta res, illud præsertim cognitionis & traditio de cuius voluntate agitur, qua posita, remansum solum questiones super egressu vel non egressu cimi gradus & parentela, quod pender à qualitate dispositionis, an in longum seu remouillatum tempus protracta sit necne, ac altera medietatis probandi defendantiam & parentelam pergundis distinctos, quod juxta ea quæ frequenter habemus in materia jurispatronatus, pender à distinctione, an agatur de concursu proximitate, ut primo casu dicta probatio necessaria sit, et cucus autem in secundo.

Unde concludendo, cum Erectores hujus primogenituarum, à pluribus facultatis effecti Romanis nullam haberent notitiam hujus familiæ de Bonis existentis in Sabaudia eosque non tractarentur

DISCURSUS L.

129

quam conjunctos & de familia propria, Respondi
prositus vanum esse prætendere istorum comprehen-
sionem sub hujusmodi dispositione, potissimum quia
ipsius dispositionis contextus probabat dictos Ere-
ctores loquitos esse de familia Capitulica Romana,
descendente ab aliis tunc viventibus, quorum
aliquos ipsi nominarunt, ideoque in hac parte re-
solutio videbatur plena.

Aliqua difficultas cadere videbatur, an stante
quod hæc familia omnino extingueda supponeret-
tur, unde siebat locus nominationi, posternominari-
tus de hac familia in præjudicium aliarum fami-
liarum sanguine conjunctarum, quas Erectores no-
minari debere dixerunt; In hoc autem, non omni-
nino tamen maturum judicium efformando, sed
illud reservando, dixi probabilius videri dictam no-
minationem fieri posse, cum necessitas nominandi
restricta esset intra illos de familia, quos Erec-
tores in casu non factæ nominationis etiam vo-
carunt, unde propterea non poterat gravatus
egredi ordinem necessarium à testatora præscrip-
tum, juxta deducta in Firmana primogeniture disc. 33.
Respectu vero aliorum, id importare videbatur
nudum consilium, dum non facta nominatione,
disponentes non provident, unde bona rema-
neant libera ad quocunque hæredes transitoria, &
consequenter laudabilem rem credebant, verisimili-
tatem etiam ipsorum Erectorum voluntati adaptata-
tam, ita familiariam renovare in ea familia qua vi-
debatur eadem; Ponderando tunc recens exem-
plum Marii Frangipanii ultimi de adeo celebri fa-
milia Frangipanii Romana, quod licet aliquos
haberet attinentes per cognitionem, a tamen
vocavit onus de familia Frangipania Croatia
omnino extranea, ob traditiones antiquas & crea-
dulitatem, quod illa familia ab ista Romana
descenderet.

Ista sufficiebant in casu, & ad effectum, de
quibus consultus eram; Ut autem latifacrem re-
quirenti, atque ut supra elucidarem & quivoca re-
sultantia ab auctoritatibus, quæ in idem per alios
Confidentes confarinabantur, agendo de tribus
aliis casibus seu effectibus ut supra distinctis; Quaenam
pertinet ad secundum veri ac formalis juris
patronatus cum jure præsentandi, ut liquet ex tot
decisionibus, quas in materia habemus, de quibus
in propria sede sub tit. de Iurepatronatus, præ-
sertim in Pistorien. Iurispatronatus de Rubeis, alias de
Rapis, licet sufficiat sola identitas familia ab
conjunctione sanguinis, atque mitius in hoc proce-
datur quam in materia fideicommissaria ex deduc-
tis per Antonin. lib. 1. variar. cap. 82. Gratian dis-
cept. 65. Lorter lib. 2. quest. 11. Vivian de Iurepatro-
natus lib. 4. cap. 9. num. 35. & sequen. late Ciatlin.
contr. 107. num. 50. cum sequen, cum aliis in dicta
propria materia. Adhuc tamen requirunt probatio
identitatis per descendantiam ab eodem stipite
vel saltē per descendantiam ab existentibus in
quæ possessione præsentandi, cadente solum nec-
esse faciendi probationem per gradus distinctos,
ubi agitur de concursu inter plures contendentes de
proximioritate, ut in eadem sua materia; Unde
propterea Rota in Mediolanen. iurispatronatus coram
Pivano, in qua tot prodierunt decisiones registratae
apud Vivianum dicto tract. decis. 71. cum pluribus se-
quen. non judicavit sufficientem probationem iden-
titatis familie ex sola identitate cognominis & in-
signium, non probata descendantia ab eodem stipite,
vel saltē non probato tractatu, quod scilicet
fundator illos tractaret tanquam attinentes, & de

propria familia, ubi præterim accedit diversitas
patris.

Concurrit enim isto casu formale interesse, ac
præjudicium tertii, Vel scilicet Ecclesia contenden-
tis de libertate ob familiæ extictionem, Vel ha-
redum ultimi de familia, ad quos juxta magis recep-
tam opinionem, non urgente contraria voluntate
juspatronatus familiaris transitum facit, ideoque iste
casus ferè in omnibus tractari solet, ac primum
fideicommissariæ successionis. Atque scribentes à
fideicommissio arguunt ad juspatronatus vel econ-
tra, ex deduci, per Lorter. dicta quest. 11. lib. 2. num.
87. & sequen. Rota apud Duran decisione 115. & 152. &
sepius, quamvis in isto mitius seu largius proce-
datur.

Circa tertium casum juris non omnino honorifici
sed etiam bursalis ac utilitarii, non tamen impor-
tantis formalem ordinem successorum, ut sunt
subsidia per montes seu cumulos familiarium praefi-
stari solita juxta casus, de quibus supra disc. 3 & 19
22. & pariter cum in quæstio voluntatis fundatoriæ
non trahendæ ad ignotos & non tractatos tanquam
suos, videtur dicendum idem, quod supra in
primo casu de materia fideicommissaria, vel in se-
cundo de iurepatronatus dictum est, ob præjudi-
cium tertii, ac etiam ob celstantem voluntatem
disponentis, nisi facti qualitas istam veris niter
suadeat, non obstante familiarum separatione juxta
casum, de quo infra in Romana legavi de Carafis disc.
52. ubi de subiunctio præstanto Cardinalibus ac Pra-
latis de familia Carafa, atque principaliter agitur de
puncto, An numerus pluralis resolvatur in singula-
ritates, ita ut legatum vel fideicommissum sit divi-
duum, vel individuum.

Demum quod quartum & ultimum casum seu
effectum juris merè honorifici, qualis est ille, qui
disputatur habetur per Rotam in Romana juris hon-
orifici 12. junii 1051. coram Dunozetto inter suas decisi.
894. ubi de facultate renovandi sepulchrum ac memoriæ
Riccardi Cardinalis Anibaldensis in Basili-
ca Lateranensi. Quamvis ibi neutre familiarum con-
tentientium forte bene & concludenter justificaret
descendantiam ab eodem stipite, de quo erat Car-
inalis; Attamen stante identitate cognominis &
insignium, ac temporis antiquitate, quodque age-
retur de jure merè honorifico, nemini præjudiciali
admittitur utraque familia, quamvis diversa ha-
berent adjecta de Molaria, & de Zancato, quæ pro-
venire potuerunt à dominio hujusmodi Castro-
rum, seu residencia in his locis. Secus autem quoad
alios prædictos effectus. Et de eodem jure merè ho-
norifico agitur apud Antonin. dicta resolut. 82. lib. 1. ubi
de administratione cuiusdam Hospitalis cum simi-
libus.

Ad effectum vero nobilitatis, de quo frequentius
queri solet, putbam distinguendum esse, quod aut
agitur de nobilitate in genere, tam ordinaria,
quam generosa, & tunc concurrente identitate
cognominis ac insignium, si utraque familia in pro-
pria patria, vel in eadem est in genere nobilis, in-
trat de facili præsumptio identitatis, ex deductis
per Menoch. lib. 4. presump. 88. Fab. de Ann. conf. 88.
cum aliis, de quibus in dicta Melvitana seu Valentina
habens sub tit. de præminentia disc. 32. ubi conside-
ratur ille notabilis effectus evitandi in familia, quæ
alias se nobilem ostendat, objectum resultans ab
obscuritate loci, ut ibi; Aut vero ad certum effec-
tum particularem gaudendi aliquibus præminentia-
ti juxta nobilitatum species distinctas in Venuſina
præminentiarum dicto tit. de præminentia disc. 35. &
tunc

LUCA
de
amentis
cat.
GVI
9

tunc probanda est descendencia in genere ab eodem stipite; Potissime vero ubi concurrat diversitas patriæ cum longo non usu hujusmodi præminentia rum particula rium, cum tunc, probata etiam descendencia ab eodem stipite, non de facili admittantur illi de diversa patria. Ut estricta illa facilitate, cum qua processum esse habemus in aliquibus antiquis decisionibus Sacri Consilii Neapolitani apud Franchum & alios, docet moderna praxis in aliquibus nobilibus familias sparsis per Regnum, docentibus de descendencia ab eodem stipite, à quo descendunt illæ quæ gaudent in Sedilibus Neapolitanæ Civitatis, quoniam prodire solent decisiones declarantes, esse quidem de eadem familia, sed non gaudere præminentii sedilis, ita per lo-gum non usum amissis; Ad quod conferunt ea quæ habentur in dicta Pistorien. jurispatronatus de Rubeis seu de Rossis sub tit. de jurepatronatus, ubi de eadem familia descendente antiquitus ab eodem stipite diversa ratione loci, quod una remansit in Civitate continuando in pristina nobilitate, altera vero per moram in loco parvo & obscuro forte constituta in statu non adeo nobili & qualificato.

- 8 De conf. c. 6. Decii, & quando ratio adjecta pationi, in ducat, vel ampliet fideicommissum.
- 9 Datur dictio in eadem materia.
- 10 De aliis casibus super punto vocationis, & contentivæ.
- 11 Vbi adiicitur nomen proprium, seu adiectum sicut dicitur vocata etiam contentiva.
- 12 Quod sit quæsto facti potius quam juris, & quæ decidenda.

DISC. LI.

Andreas de Solidatis, scriptis hæreditati filii cum fideicommisso perpetuo, & deserto ad favorem descendentiū masculorum amplissimam adjecti alienationis prohibitionem, ex dicta ratione, ut ejus bona semper & perpetuū in familiâ agnatione conservari & permanere debent, dispositione sic stante, cum familia effectiva descendentiū testatoris, vel extinta esset, ejus extincio imminet, pro veritate consideravi, forsan ex parte collateralium & de familiâ tentiva, An fideicommissum habere ultra progessum ad eorum favorem, vel potius cum filia effectiva terminaret.

Attento fideicommisso dispositivo expresso in casu mortis, quando non adesse dicta adjecta prohibitioni alienationis pro perpetuū norum conservatione in familia & agnatione num esse dixi, juxta magis communem opinionem in foro receptam, quidquid in Scholis & Academias in ratione disputativa juxta aliam opinionem posset, regulariter non concurrentibus de voluntatis iudicis, & conjecturis, etiam de commissum in familia ordinatum esse, inde sola effectiva ipsius testatoris, quando in re verificabilis, quia nempe sobolem masculinam querit, vel primi hæreditis gravati, quem familiam pitem constituit, non autem extendi ad contentiva juxta doctrinam Bart. in l. peto s. fratres nam, legatis secundo, quam antiquioribus relatis sequitur. Ruin. conf. 153, lib. 2. Paris conf. 1. num. 5. & seq. lib. 2. & ceteri collecti per Fusar. quest. 351, ratione sequens, usque ad 29. de Marin. resp. 132. lib. 2. etiam dicit magis communem & receptam, hoc pro regula sapientis firmavit Rota prefecit apud Merlin. decis. 669. alias decis. 15 pat. 7 m. 1. 362. n. 6 & sequentibus, & admittitur in Bonon. commissi de Pancaldis 16 Februario 1640. Parrot. & 10. Iunii 1642. Cerro quavisibi pro familiâ tentiva decidatur, & latè ceteris relatis in dicto de. Coronis 28. Ianuarii 1647. & 26. Iunii 1647. ram Cerro dec. 181. p. 11 rec. ubi firmando regula pro restrictione ad familiam effectivam hæreditati, declarantur dictæ decisiones bonorum de Pancaldis & in aliis de facili cumulandis, quoniam hæreditatem & præsentim in Curia talis est regula.

Fortius autem id procedere dicebam in hac specie, Tum quia in parte dispositiva non gebatur explicitè vocabulum generale familiæ, solum virtualiter & implicitè stante vocatione rum & descendantium masculorum, & sic in fortiori; Tum etiam quia in dicta ratione ex ampliatio desumebatur, aderat proponens quod importat restrictionem ad solum effectivam, ex latè collectis per Fusar. d. quest. 351, num. 5. in dicta decis. 362. num. 8. p. 5. rec. Et clarius quoniam hæreditatem alienationis prohibitione concedendo factum permutandi, tam filii quam alii vocari possunt conditionem, dummodo si in evidentem manifestationem.

REATINA
FIDEICOMMISSI
DE SOLIDATISPRO
SOLIDATIS

Responsum pro veritate.

De eadem materia vocationis familiae, An conveniat effectivæ tantum, vel etiam contentivæ, & quali; Etan ratio conservationis bonorum in familia adiecta prohibitioni alienationis, vel alteri dispositioni ampliet fideicommissum ad personas vel casus non expressos, itaut veniat etiam familia contentiva, quamvis vocatio dispositiva solum effectivæ conveniret.

S V M M A R I V M.

- 1 **F**actis series.
- 2 **V**ocata familia censetur regulariter vocata solum effectiva, non autem contentiva.
- 3 **D**e argumentis, ex quibus clarus intrat dicta regula.
- 4 **V**ocabulum familiae sui natura continet tam effectivam quam contentivam.
- 5 **F**ortius ubi verbum familia copulatum est cum verbo agnationis.
- 6 **V**el ubi adest dictio in perpetuum, ut tunc ratio con templata agnationis extendat fideicommissum ultra personas expressas.
- 7 **V**bi prohibitio alienationis est personalis, tunc ratio illi adiecta, quantumvis ampli, non amplias fideicommissum ultra personas vocatas.